patibles entre sí –todavía Leibniz no utiliza el término “compatibles”– a causa de su máxima simplicidad⁸⁹, de tal manera que el grado máximo de perfección viene caracterizado por la compatibilidad: sólo lo que es máximamente perfecto en sí mismo es, también, compatible –armónico– con los otros posibles que en su género son también los máximamente perfectos⁹⁰.

Con respecto a los posibles no realizados, Leibniz no es tan tajante en sus expresiones como en algunos escritos analizados con anterioridad. Mediado el *De mente, de universo, de Deo* Leibniz se ocupa de ellos cuando define la imposibilidad⁹¹. Esta categoría modal es doble. Se refiere, en primer lugar, a aquello que no tiene esencia o, como dirá más adelante, a lo incompatible con lo necesario. Pero además esta noción puede ser vista como propia de aquello que no tiene existencia en el momento presente⁹², y que tampoco ha existido en el pasado, ni llegará a existir con el transcurso del tiempo, sencillamente porque es incompatible con los posi-

⁸⁹ “Ex infinitis possibilibus sunt quaedam simplicissima, sed simplicissima quae plurimum praestant. Cuius rei ratio est, quia nulla est ratio quae cetera determinet, Harmonia hoc ipsum est, simplicitas quaedam in multitudine” *De existentia*, Id., 587-588.

⁹⁰ “Principium autem meum est quicquid existere potest, et aliis compatibile est, id existere. Quia ratio existendi pro omnibus possibilibus non alia ratione limitari debet, quam quod non omnia compatible. Itaque nulla ratio determinandi, quam ut existat potiora, quae plurimum involvant realitatis”. *Principium meum est, quicquid existere potest, et aliis compatibile est, id existere*, Id., 582.

⁹¹ “Impossibilis duplex notio, id quod Essentiam non habet, et id quod Existentiam non habet seu quod nec fuit nec est nec erit, quod incompatible est Deo, sive Existentiae sive rationi quae facit ut res sint potius quam non sint. Videndum an monstrari possit esse Essentias quae Existentia careant. Ne quis dicat nihil concipi posse quod non aliquando futurum sit in tota aeternitate. Omnia quae sunt erunt et fuerunt totum constituunt. Quicquid necessario incompatible est, impossibile est. Ratio quae facit ut illud potius quam aliud sit. Duplex origo impossibilitatis, una ab essentia, altera ab existentia seu positione. Prorsus quemadmodum duplex ratio facit problemata impossibilia, una cum resolvuntur in aequationem contradictoriam, altera cum resolvitur in imaginariam quantitatem, cuius nullus intelligo potest situs”. Id., 463-464.